MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

 Nº 563 - Junho/2024
Portaria - Nº 47, 50 e 52/2024

(CCS/UFPI)

Teresina, 21 de Junho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº47/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o Memorando Eletrônico Nº 54/2024 -
CPPENF/CCS  de 17 de maio de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear  a Comissão de Seleção do Edital Nº06/2024 – Seleção de Professor Visitante

Pleno  do Programa de Pós-graduação em Enfermagem - PPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências

da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade,  da  forma

que segue :

DOCENTE / SIAPE

CONDIÇÃO

Professora Doutora Maria Eliete Batista Moura SIAPE nº1167658 Presidente

Professora Doutora Rosilane de Lima Brito Magalhães -  SIAPE nº2364966 Membro Titular

Professora Doutora Maria Zélia de Araújo Madeira SIAPE nº1551620 Membro Titular

Professora Doutora Rejane Correa Marques Membro Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 20 de maio de 2024.

_________________________________
Arquimedes  Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº50/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o   memorando circular nº 74/2023 -
CARA/PROPLAN  de 20 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a  comissão de recredenciamento do Centro de Ciências da Saúde - CCS , do

Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, da Universidade Federal do Piauí junto a Comissão

Avaliadora designada pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio

Teixeira (INEP)  no período de 26 a 28 de junho de 2023,   da  forma que segue :

A)  Coordenadores de Curso de Graduação (1) e Pós-Graduação (1)

1. Catarina Fernandes Pires - SIAPE   -   4167496 -    Coordenação do  Curso de Medicina;

2. Márcio Dennis Medeiros Mascarenhas  -    SIAPE     3367697    -  Coordenador de Curso

de Pós Graduação (Saúde e Comunidade)

B) Funcionários Técnico Administrativos:

1. Dirceu Rodrigues Lopes - SIAPE  -   1867891  -     Funcionário Técnico  Administrativo

(Medicina)

2. Lúcia Maria Barbosa Fonseca -  SIAPE  422702 - Funcionário Técnico

Administrativo  (Curso de Odontologia)

C) Professores de Curso de Graduação (1) e Pós-Graduação (1)

1. Marina de Deus Moura de  Lima- SIAPE 1790736 - Docente Graduação  ( Curso de

Odontologia);

2. Ana Maria Ribeiro dos Santos - SIAPE 2334938 - Docente Pós Graduação (PPG

Enfermagem)

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

D) Discentes (Graduação (01) e Pós-Graduação (01))

1. Camilla Cristhina de Oliveira Lima - Matrícula 20209000911 - Discente de Graduação

-  Curso de Medicina;

2. Francisco Rafael Carvalho - Matrícula 20221008554 - Discente de Pós Graduação (

Mestrado de Ciências da Saúde)

Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 22 de junho de 2023.

.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 17 de junho de 2024.

_________________________________
Arquimedes  Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº052/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais tendo em vista o disposto no art. 36, inciso III, alínea "c", da Lei 8.112/90 e a

regulamentação prevista na Resolução nº 20/2014-CONSUN/UFPI e considerando  o memorando eletrônico nº

11/2024 - DMI/CCS de 18 de junho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à

realização do processo seletivo para Remoção Interna de 01 (um) professor efetivo   40horas

Tempo, Integral na área de obstetrícia do Departamento Materno Infantil, do Centro de Ciências

da Saúde Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue:

Profa. Dra. Marta Alves Rosal  - SIAPE nº1552078 ( Presidente - Titular)

Profa. Dra. Catarina Fernandes Pires - SIAPE nº4167496 (Membro Titular

Profa. Mestre. Michelle Chintia Rodrigues de Sousa - SIAPE nº3314275 ( Membro Titular)

Prof. Especialista  Henderson da Silva Retrão - SIAPE nº 2605768 (Membro Suplente)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 19 de junho de 2024.

_________________________________

Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

	Art. 1º  Nomear  a Comissão de Seleção do Edital Nº06/2024 – Seleção de Professor Visitante Pleno  do Programa de Pós-graduação em Enfermagem - PPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Univ...